
30 de mayo de 2008                             D.O.C.M. Núm. 111 - Fasc.I17708

* * * * * * *

Resolución de 19-05-2008, de la Dirección General de
Formación Profesional, por la que se regula el progra-
ma de cualificación profesional inicial de Operaciones
de Cortinaje y Complementos de Decoración en la
Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha.

El artículo 30 de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo,
de Educación, dispone que corresponde a las
Administraciones educativas organizar programas de cua-
lificación profesional inicial. 

La Ley Orgánica 5/2002, de 19 de junio, de las
Cualificaciones y de la Formación Profesional, establece
en su artículo 12 que las Administraciones Educativas,
podrán realizar ofertas formativas adaptadas a las necesi-
dades específicas de los jóvenes con fracaso escolar, per-
sonas con discapacidad, minorías étnicas, parados de
larga duración, y en general, personas con riesgo de
exclusión social, y que dichas ofertas, además de incluir
módulos asociados al Catálogo Nacional de
Cualificaciones Profesionales podrán incorporar módulos
apropiados para la adaptación a las necesidades especí-
ficas del colectivo beneficiario. 

El Decreto 69 /2007, de 28 de mayo, establece y ordena
el currículo de la Educación Secundaria Obligatoria en la
Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha y establece
en su artículo 15 que los programas de cualificación pro-
fesional inicial impartirán las competencias relativas al
perfil profesional que se determine de acuerdo con el
Catálogo Nacional de Cualificaciones Profesionales, así
como que la organización de la oferta incluirá modalida-
des diferentes con el fin de satisfacer las necesidades
personales, sociales y educativas del alumnado y se rea-
lizará de forma directa o mediante acuerdos con otras ins-
tituciones y con la Administración local. 

Una vez creado el Catálogo Nacional de Cualificaciones
Profesionales así como publicados los Reales Decretos
por los que se establecen las cualificaciones que forman
parte de dicho catálogo, así como la formación mínima
asociada a cada unidad de competencia, y reguladas por
Orden de 4 de junio de 2007, de la Consejería de Ecuación
y Ciencia, las directrices generales de los programas de
cualificación profesional inicial en la Comunidad Autónoma
de Castilla-La Mancha, procede que la Dirección General
de Formación Profesional, regule de manera específica
cada uno de los programas de cualificación profesional ini-
cial y determine los diversos aspectos de la ordenación
académica de estas enseñanzas. 

Por todo ello y en virtud del Decreto 127/2007, de 17 de
julio, por el que se establece la estructura orgánica y la
distribución de competencias de la Consejería de
Educación y Ciencia, resuelvo: 

Primero.- Objeto. 

La presente Resolución tiene por objeto regular el progra-
ma de cualificación profesional inicial de Operaciones de

Cortinaje y Complementos de Decoración, incluido en la
familia profesional de Textil, Confección y Piel en el ámbi-
to de la Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha. 

Segundo. Competencias básicas y perfil profesional

El programa de cualificación profesional inicial de
Operaciones de Cortinaje y Complementos de Decoración
tiene como objetivo el desarrollo de, además de las com-
petencias básicas establecidas en la Orden de 4 de junio
de 2007, la competencia general y las competencias pro-
fesionales, personales y sociales específicas relacionadas
en el Anexo I de esta Resolución. 

Tercero.- Cualificaciones profesionales incluidas en el
Programa. 

El programa de cualificación profesional inicial de
Operaciones de Cortinaje y Complementos de Decoración
incluirá las cualificaciones profesionales y unidades de
competencia que se relacionan, junto al entorno profesio-
nal de este perfil, en el Anexo II de esta Resolución. 

Cuarto.- Módulos que forman parte del Programa. 

1. Forman parte del programa de cualificación profesional
inicial de Operaciones de Cortinaje y Complementos de
Decoración, además de los módulos formativos de carác-
ter general a que se refiere la disposición décima de la
Orden de 4 de junio de 2007, los siguientes módulos pro-
fesionales:

a) Materiales y productos textiles.
b) Confección y montaje de cortinas y estores.
c) Confección de artículos textiles para decoración.
d) Atención al cliente.
e) Formación en centros de trabajo.

A título orientativo, los contenidos, resultados de aprendi-
zaje y criterios de evaluación, así como las orientaciones
pedagógicas de cada uno de los módulos profesionales
se relacionan en el Anexo III. En todo caso se respetará la
formación mínima asociada a cada unidad de competen-
cia según lo establecido en los distintos Reales Decretos
por los que se establecen las cualificaciones incluidas en
el Catálogo Nacional de Cualificaciones Profesionales. 

2. La relación entre los anteriores módulos profesionales
y las unidades de competencia del Catálogo Nacional de
Cualificaciones Profesionales que incluye el programa son
las establecidas en el Anexo IV. 

Quinto. Duración. 

1. La duración de este programa estará comprendida
entre 960 y 1050 horas desarrolladas en un curso acadé-
mico conforme a la distribución horaria establecida, para
los Institutos de Educación Secundaria y los Institutos de
Educación Secundaria Obligatoria, en el Anexo V. 

2. En los centros y aulas de educación para personas
adultas así como en el resto de centros de titularidad pri-



D.O.C.M. Núm. 111 - Fasc.I                                30 de mayo de 2008 17709

vada o pública y de otras Administraciones distintas a la
educativa, se adaptarán los horarios establecidos en el
Anexo V a sus propias características y organización, res-
petando la duración mínima establecida en la Orden de 4
de junio de 2007.

Sexto. Profesorado. 

1. Las especialidades del profesorado para la impartición
de los módulos profesionales que conforman el programa
de cualificación profesional inicial de Operaciones de
Cortinaje y Complementos de Decoración serán los esta-
blecidos en el Anexo VII de esta Resolución. 

2. Las titulaciones requeridas para la impartición de los
módulos profesionales que conforman el programa para
los centros de titularidad privada o pública y de otras
Administraciones distintas de la educativa son las esta-
blecidas en el Anexo VIII. 

3. Las especialidades del profesorado para la impartición
de los módulos formativos de carácter general así como,
en su caso, los módulos voluntarios de este programa son
los establecidos en la disposición decimoséptima de la
Orden de 4 de junio de 2007. 

Séptimo.- Formación práctica en centro de trabajo. 

1. El módulo de formación práctica en centro de trabajo se
desarrollará, preferentemente durante las últimas cinco
semanas del curso, una vez superados el resto de módu-
los que forman parte del programa, con una duración total
de 150 horas. Los resultados de aprendizaje y criterios de
evaluación de este módulo son los que se establecen en
el Anexo III. 

2. No obstante lo anterior, el equipo educativo podrá pro-
gramar el desarrollo del módulo de formación práctica en
centro de trabajo, bien de manera intensiva en un período
distinto al especificado en el punto anterior, o bien de
forma simultánea al desarrollo del resto de módulos,
cuando así lo requiera la existencia de puestos vacantes
en empresas e instituciones del entorno, las característi-
cas propias del alumnado u otras circunstancias que lo
justifiquen. 

3. El Director del centro designará al tutor del módulo de
formación práctica en el centro de trabajo de entre los pro-
fesores que integran el equipo educativo del programa, en
función de la disponibilidad horaria. La designación recae-
rá preferentemente sobre el profesor que imparta los
módulos profesionales, pudiendo realizarse estas funcio-
nes de tutoría de manera compartida entre todos los
docentes que participan en el programa. El profesor desig-
nado empleará entre dos y tres períodos lectivos sema-
nales para el desempeño de sus funciones.

4. El acceso del alumnado al desarrollo del módulo de for-
mación práctica en centro de trabajo será decidido para
cada alumno y alumna por el equipo docente del progra-
ma en función de las características de cada uno de ellos,
el grado de aprovechamiento individual del programa, la

existencia de puestos formativos en empresas e institu-
ciones del entorno y su adecuación a las características
del programa y a las competencias profesionales de la
cualificación o cualificaciones. 

5. Quedarán exentos de la realización de este módulo
quienes acrediten una experiencia laboral relacionada con
la cualificación contenida en el programa de un mínimo de
6 meses. Para ello los alumnos y alumnas deberán acre-
ditar dicha experiencia mediante la siguiente documenta-
ción:

a) Certificación de la Tesorería General de la Seguridad
social o de la mutualidad laboral a la que estuviera afilia-
do, donde conste la empresa, la categoría laboral (grupo
de cotización) y el período de contratación, o en su caso
el período de cotización en el Régimen Especial de
Trabajadores Autónomos.
b) Certificación de la empresa o empresas en las que
hubiera adquirido la experiencia laboral, en la que conste
específicamente la duración del contrato, la actividad des-
arrollada, y el período de tiempo en el que se ha desarro-
llado dicha actividad. En el caso de trabajadores por cuen-
ta propia, Certificado de la inscripción en el censo de
Obligados Tributarios así como memoria descriptiva de la
actividad desarrollada.

6. La realización del módulo de formación práctica en cen-
tro de trabajo requerirá la celebración del correspondiente
convenio de colaboración entre el centro educativo y cada
empresa en la que vaya a desarrollarse, en los mismos
términos y con los mismos procedimientos previstos para
la realización del módulo de Formación en Centros de
Trabajo en los Ciclos Formativos de grado medio y de
grado superior de formación profesional en la normativa
vigente en la comunidad Autónoma de Castilla-La
Mancha.

7. Los alumnos que no cursen el módulo de formación
práctica en centro de trabajo, bien por exención, o bien
por no superar el resto de módulos o, aún superándolos,
por decisión del equipo educativo, continuarán las activi-
dades lectivas de todos y cada uno de los módulos que
forman parte del programa de cualificación profesional ini-
cial hasta la finalización del curso. 

Octavo.- Distribución horaria de los módulos específicos
incorporados al segundo curso de los programas de cua-
lificación profesional inicial de la modalidad de programas
de dos años académicos.

1. Según se establece en la Resolución de 21 de abril de
2008, de la Dirección General de Formación Profesional,
por la que se regula la organización del segundo curso de
los programas de cualificación profesional inicial de la
modalidad de programas de dos años académicos, en
centros sostenidos con fondos públicos que imparten
enseñanzas de educación secundaria obligatoria en la
Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha, el currículo
de los módulos específicos será el establecido en las
Resoluciones de la Dirección General de Formación
Profesional por la que se regulan los diferentes programas



30 de mayo de 2008                             D.O.C.M. Núm. 111 - Fasc.I17710

de cualificación profesional inicial en la Comunidad
Autónoma de Castilla-La Mancha.

2. La distribución horaria del segundo curso de los pro-
gramas de cualificación profesional inicial de la modalidad
de programas de dos años académicos que incorpora,
como módulos específicos, la cualificación de nivel I de
Cortinaje y complementos de decoración será la estable-
cida en el Anexo VI.

Noveno.- Adaptación para Programas de Inclusión
Laboral para alumnos con necesidades educativas espe-
ciales. 

Los centros públicos o privados autorizados a la imparti-
ción de programas de cualificación profesional inicial en la
modalidad de programa de inclusión laboral para el alum-
nado con necesidades educativas especiales, adaptarán
la organización, duración y currículo de este programa,
contenido en esta Resolución, a las peculiaridades pro-
pias de esta modalidad. 

Décimo.- Constitución de grupos. 

1. El alumnado del programa se organizará en grupos con
un máximo de quince alumnos y alumnas y un número
mínimo que vendrá determinado por la tipología y tamaño
del centro, ubicación y al tipo de alumnado que escolariza
el centro. 

2. En las modalidades de Aula Profesional y de Taller
Profesional podrán incorporarse de manera excepcional
un máximo de dos alumnos con necesidades educativas
especiales a estos programas, siempre que tengan, con
carácter general, 16 años cumplidos en el año natural de
inicio del programa. 

Undécimo.- Espacios y equipamientos. 

Los espacios y equipamientos necesarios, a título orienta-
tivo, para el desarrollo de las enseñanzas de este progra-
ma de cualificación profesional inicial son los que se rela-
cionan en el Anexo IX. 

Toledo, 19 de mayo de 2008
La Directora General de Formación Profesional

PILAR COLLADO GARCÍA

Anexo I

Competencia general y competencias profesionales, per-
sonales y sociales del programa de cualificación profesio-
nal inicial de Operaciones de Cortinaje y Complementos
de Decoración

Competencia general. 

Confeccionar cortinas y elementos de decoración tales
como cojines, fundas y otros accesorios, cortando, mar-
cando y ensamblando los materiales de confección, y opti-
mizando su aprovechamiento para conseguir productos
con la calidad, estética y acabados requeridos, observan-

do en todo momento las normas de prevención de riesgos
laborales.

Competencias profesionales, personales y sociales. 

Las competencias profesionales, personales y sociales de
este Programa de Cualificación Profesional Inicial son las
que se relacionan a continuación:

a) Preparar la maquinaria, equipos, útiles y herramientas
necesarios para llevar a cabo las operaciones de confec-
ción, montaje de mecanismos e instalación de cortinaje y
elementos de decoración textil, realizando el manteni-
miento de primer nivel.
b) Almacenar los productos textiles, mecanismos y pro-
ductos necesarios para la confección y el montaje, de
acuerdo con sus características.
c) Realizar presupuestos de acuerdo con las característi-
cas y dimensiones que presenten los productos para su
confección e instalación.
d) Seleccionar el material según el producto que hay que
confeccionar y sus aplicaciones.
e) Marcar y cortar piezas de forma que se asegure la con-
fección de cortinaje y otros elementos de decoración tex-
til, optimizando el aprovechamiento de los materiales de
confección.
f) Ensamblar por cosido, o por otra técnica de unión, las
piezas y accesorios para obtener artículos con la calidad
prevista.
g) Acabar cortinas, estores y otros elementos de decora-
ción textil, confiriendo a los artículos las características y
aspectos de presentación final.
h) Instalar mecanismos y cortinaje, asegurando un termi-
nado del conjunto óptimo en función de la calidad y esté-
tica requeridas.
i) Demostrar autonomía en la resolución de pequeñas
anomalías y en la reparación de defectos solucionables
de los productos confeccionados.
j) Elaborar facturas, detallando los conceptos, y cumplien-
do los requisitos legales.
k) Atender al cliente, demostrando interés y preocupación
por atender satisfactoriamente sus necesidades.
l) Cumplir normas de seguridad, detectando y previniendo
los riesgos asociados al puesto de trabajo.
m) Mantener el área de trabajo en orden y limpieza a lo
largo de su actividad.
n) Comunicarse eficazmente con las personas adecuadas
en cada momento, transmitiendo la información con clari-
dad, de manera ordenada, estructurada, clara y precisa.
o) Actuar con confianza en la propia capacidad profesio-
nal y mostrar una actitud creativa ante los requerimientos
del cliente.

Anexo II

Relación de cualificaciones y unidades de competencia
del Catálogo Nacional de Cualificaciones Profesionales
incluidas en el programa de cualificación profesional ini-
cial de Operaciones de Cortinaje y Complementos de
Decoración

Cualificaciones profesionales completas: 



D.O.C.M. Núm. 111 - Fasc.I                                30 de mayo de 2008 17711

a) Cortinaje y complementos de decoración, TCP064_1
(R.D. 295/2004), que comprende las siguientes unidades
de competencia:

- UC0177_1: Seleccionar materiales y productos para pro-
cesos de confección.
- UC0178_1: Realizar el corte, preparación, ensamblaje y
acabado de cortinas y estores.
- UC0179_1: Realizar el corte, preparación, ensamblaje y
acabado de cojines, fundas y accesorios.

Cualificaciones profesionales incompletas:

a) Operaciones auxiliares de tapizado de mobiliario y
mural. TCP136_1 (R.D.1087/2005), que comprende las
siguientes unidades de competencia:

- UC0428_1: Atender al cliente y realizar el aprovisiona-
miento para procesos de tapizado.

Entorno profesional:

Este profesional ejercerá su actividad en pequeñas y
medianas empresas o talleres, generalmente por cuenta
ajena, dedicados a la fabricación de productos aplicados
al textil hogar, mediante la confección de cortinajes y ele-
mentos de decoración y montaje de mecanismos para
ellos, pudiendo también realizar tareas de instalación de
los productos realizados en algunos casos.

Las ocupaciones y puestos de trabajo más relevantes son
los siguientes:

- Elaborador de cortinajes.
- Operador de máquinas industriales de coser y bordar.
- Tapicero de decoración auxiliar y montador de cortinajes
y estores.

Anexo III

Currículo de los módulos profesionales del Programa de
Cualificación Profesional Inicial de Operaciones de
Cortinaje y Complementos de Decoración

Módulo Profesional: Materiales y productos textiles.

Código: PCPI TCP 101

Resultados de aprendizaje y criterios de evaluación.

1. Recepciona materiales y productos textiles, distinguien-
do sus propiedades y aplicaciones.

Criterios de evaluación:

a) Se han relacionado las mercancías recibidas con el
contenido del albarán.
b) Se han diferenciado los materiales (tejidos, laminares,
elementos complementarios y otros), en relación con sus
características y aplicación.
c) Se han clasificado los materiales en función de sus
características (tamaño, grosor, defectos y otros) y según
su origen y aplicación.

d) Se han reconocido los defectos y anomalías más fre-
cuentes, tanto los de origen natural como los derivados de
los procesos de fabricación.
e) Se han descrito los procesos básicos de producción de
materiales y productos textiles.
f) Se han descrito las propiedades y características que
transmiten los tratamientos a las materias primas (blan-
queo, tintura, aprestos y otros).
g) Se han interpretado etiquetas normalizadas de compo-
sición y manipulación.
h) Se ha verificado la coincidencia de las etiquetas con las
especificaciones de la ficha técnica del material o produc-
to.
i) Se ha empleado tiempo y esfuerzo en ampliar conoci-
mientos e información complementaria.

2. Recepciona elementos complementarios, relacionando
las características de los mismos con sus aplicaciones.

Criterios de evaluación:

a) Se ha determinado la composición del lote recibido y
sus medidas de protección.
b) Se ha comprobado que los elementos recibidos se
corresponden con los solicitados.
c) Se han identificado los elementos de relleno, de refuer-
zo, de adorno, de sujeción y otros.
d) Se han diferenciado los elementos complementarios en
relación con sus características y aplicación.
e) Se han clasificado los distintos elementos complemen-
tarios, empleando la terminología correcta.
f) Se ha verificado la coincidencia de las etiquetas con las
especificaciones de la ficha técnica del material o produc-
to.
g) Se ha demostrado responsabilidad ante errores y fra-
casos.

3. Almacena los materiales y productos textiles y elemen-
tos complementarios, justificando la ubicación y condicio-
nes de almacenamiento de los mismos.

Criterios de evaluación:

a) Se han agrupado los productos según su origen y apli-
cación.
b) Se han indicado las condiciones básicas de manipula-
ción y conservación de las materias textiles y elementos
complementarios.
c) Se han identificado los defectos ocurridos como conse-
cuencia de una mala manipulación o almacenado.
d) Se han relacionado las condiciones ambientales (tem-
peratura, humedad, luz, ventilación y otras) y procedi-
miento de colocación en el almacén con la integridad de
los productos almacenados.
e) Se ha asegurado la trazabilidad de los productos alma-
cenados.
f) Se han relacionado los distintos tipos de presentación y
embalaje con los requerimientos de almacenaje y trans-
porte.
g) Se han indicado las condiciones básicas de almacena-
miento y acondicionado de materiales textiles y elementos
complementarios.



30 de mayo de 2008                             D.O.C.M. Núm. 111 - Fasc.I17712

h) Se han respetado y aplicado las medidas de seguridad
y prevención de riesgos en el almacén.
i) Se ha mantenido el almacén limpio y ordenado en todo
momento.

4. Controla las existencias del almacén, justificando el
estocaje mínimo.

Criterios de evaluación:

a) Se ha realizado el inventario de productos existentes en
el almacén, elaborando partes de incidencia si fuese
necesario.
b) Se ha descrito la documentación técnica relacionada
con el almacén.
c) Se ha relacionado el almacenaje mínimo con el tiempo
de aprovisionamiento de los proveedores.
d) Se han identificado los tipos de almacenaje, de inven-
tarios y sus variables.
e) Se han señalado los mecanismos que se emplean para
asegurar la renovación del almacenaje.
f) Se han aplicado herramientas informáticas en el control
del almacén.
g) Se han registrado las entradas y salidas de existencias,
actualizando los archivos correspondientes.
h) Se ha elaborado la información asociada al control del
almacén con claridad, de manera ordenada, estructurada,
clara y precisa.
i) Se ha valorado la relevancia del control de almacén en
el proceso productivo.

Duración: 90 horas.

Contenidos:

Materiales y artículos en textil y piel:

- Operaciones y comprobaciones en la recepción.
- Documentos de entrada de productos.
- Lectura e interpretación de etiquetas y de documenta-
ción técnica.
- Identificación de materiales en función de su naturaleza
y características.
- Presentación comercial de materiales y productos texti-
les.
- Detección de defectos y anomalías en los materiales.
- Fibras naturales, artificiales y sintéticas: Clasificación,
características, propiedades y procesos de obtención.
- Hilos: Tipos, identificación y procesos de transformación.
- Tejidos: calada y punto. Estructura y obtención.
- Telas no tejidas: características y obtención.
- Piel y cuero. Características y aplicaciones en confec-
ción.
- Principales defectos.
- Tratamientos de ennoblecimiento.
- Normativa referente a etiquetado de productos textiles,
accesorios y fornituras.

Elementos complementarios:

- Lectura e interpretación de etiquetas y de documenta-
ción técnica.

- Identificación de elementos complementarios en función
de su naturaleza y características.
- Presentación comercial de elementos complementarios.
- Detección de defectos y anomalías.
- Pegamentos y colas, siliconas y disolventes.
Características y aplicación en confección.
- Fornituras y avíos: cenefas, entredós, cintas, bieses, cor-
dones, pasamanería, y otros.
- Complementos: cremalleras, botones, volantes, tablas,
ribetes, vivos, jaretas, ingletes, «patchwork» y otros rema-
tes.
- Complementos de relleno o refuerzo: guata, muletón,
crin vegetal, plumas, algodón y otros.
- Tinturas y ceras. Tipos y aplicaciones.
- Otros materiales complementarios empleados en la con-
fección de cortinajes y complementos de decoración.
- Otros materiales complementarios empleados en opera-
ciones de tapizado.

Almacenamiento de materiales y productos textiles y de
elementos complementarios:

- Identificación y codificación de productos.
- Almacenamiento de materiales.
- Manipulación de artículos y materiales.
- Condiciones de almacenamiento y conservación.
- Colocación, ordenación y optimización del espacio.
- Trazabilidad.
- Limpieza y mantenimiento de los materiales textiles.
- Seguridad y prevención de riesgos en el almacenamien-
to y manipulación.

Control de almacén:

- Gestión de un pequeño almacén.
- Control de existencias. Tipos de almacenaje.
- Inventario: tipos y métodos.
- Aplicación de las TIC en la gestión del almacén. Hojas de
cálculo, procesadores de texto y aplicaciones específicas.
- Correo electrónico.

Orientaciones pedagógicas:

Este módulo profesional contiene la formación asociadas
a la función de reconocimiento de artículos y materiales
textiles y elementos complementarios, así como su recep-
ción y almacenamiento.

La definición de esta función incluye aspectos como:

- La diferenciación de artículos y materiales textiles en
función de sus características y aplicaciones.
- La gestión de almacén.

Las líneas de actuación en el proceso enseñanza-apren-
dizaje que permiten alcanzar las competencias del módu-
lo versarán sobre:

- La caracterización de artículos y materiales textiles y con
elementos complementarios.
- El almacenado y control de la trazabilidad de artículos y
materiales textiles.



D.O.C.M. Núm. 111 - Fasc.I                                30 de mayo de 2008 17713

Módulo Profesional: Confección y montaje de cortinas y
estores.

Código: PCPI TCP 102

Resultados de aprendizaje y criterios de evaluación.

1. Elabora presupuestos y facturas a partir de las superfi-
cies o huecos que se han de cubrir, justificando los mis-
mos en función del material empleado y de la dificultad
asociada al proceso.

Criterios de evaluación:

a) Se ha medido la superficie o hueco que se va a cubrir
con la precisión requerida.
b) Se ha realizado un croquis de la instalación, recogien-
do todos los elementos necesarios.
c) Se han deducido anchos y largos.
d) Se han definido márgenes de costura y desahogos.
e) Se ha calculado la cantidad de material.
f) Se ha estimado el tiempo requerido en el desarrollo del
producto, señalando las dificultades asociadas.
g) Se ha aplicado el margen comercial a los costes esta-
blecidos.
h) Se ha realizado la emisión de facturas de acuerdo con
el presupuesto, justificando las posibles desviaciones y
cumpliendo los requisitos legales.
i) Se han empleado aplicaciones informáticas en la elabo-
ración del presupuesto.

2. Prepara máquinas, equipos y herramientas para la con-
fección de cortinas y estores, relacionado las variables
seleccionadas con las características del artículo textil
que se ha de tratar.

Criterios de evaluación:

a) Se han identificado y clasificado los equipos y herra-
mientas en función de sus prestaciones en el proceso de
confección.
b) Se han realizado operaciones de montaje y desmonta-
je asociadas a cambio de formatos.
c) Se ha realizado el lubrificado, limpieza y mantenimien-
to de primer nivel de los diferentes equipos y herramien-
tas.
d) Se ha llevado a cabo el reglaje y ajuste de los equipos,
accesorios y herramientas en función de la operación y
del material que se va a emplear.
e) Se han reajustado los parámetros de las operaciones
de prueba.
f) Se han determinado los elementos fungibles de los
equipos y se ha ensayado su montaje y desmontaje.
g) Se ha mantenido el área de trabajo en condiciones de
orden, limpieza y seguridad.
h) Se han identificado los medios y equipos de seguridad
asociados a la manipulación de las máquinas y herra-
mientas.

3. Obtiene cortinas y estores, aplicando técnicas de con-
fección.

Criterios de evaluación:

a) Se ha seleccionado el material según el artículo que
hay que confeccionar.
b) Se han descrito los procedimientos de preparación de
distintos materiales (tejido exterior, entretela, forros, y
otros), controlando los parámetros implicados para evitar
desviaciones (textura, color, dibujo y otros).
c) Se han trazado los patrones sobre el material, señalan-
do puntos de unión, acabados de orillos, emplazamientos
de adornos o fornituras.
d) Se han ejecutado las operaciones de corte sin defor-
mación de los perfiles de las piezas, marcando piquetes y
perforaciones.
e) Se han clasificado y descrito los sistemas de ensam-
blaje en función del tipo de unión, medios y materiales.
f) Se han ejecutado operaciones de ensamblaje, aplican-
do métodos y técnicas apropiados a cada tipo de unión
(acabado de orillos, plisado, de cerramiento, y otros).
g) Se han realizado operaciones de acabados intermedios
y finales, siguiendo criterios de seguridad y estética.
h) Se han reducido por medio del planchado las anomalí-
as detectadas (arrugas, hilos sobrantes, relieves, brillos y
otros) en función de la forma del producto.
i) Se han incorporado elementos auxiliares y ornamenta-
les de acuerdo con el diseño final.
j) Se ha propuesto diferentes ideas de confección, mos-
trando una actitud creativa.

4. Instala cortinas y/o estores en los espacios físicos para
los cuales se han confeccionado, relacionado la funciona-
lidad de la instalación con la estética de la misma.

Criterios de evaluación:

a) Se han clasificado los distintos tipos de mecanismos
para cortinajes según las características del mismo.
b) Se han montado los mecanismos apropiados para los
cortinajes confeccionados, comprobando que cumplen su
función mecánica.
c) Se ha identificado el material y herramientas asociados
a la instalación de cortinas y estores.
d) Se ha valorado y elegido una opción de instalación
apropiada de los mecanismos y soportes de las prendas a
instalar, teniendo en cuenta la funcionalidad y la estética
de las mismas.
e) Se han instalado los soportes y mecanismos en el
espacio físico donde se van a ubicar, poniendo especial
atención en mantener la máxima limpieza.
f) Se han colocado los cortinajes en el espacio físico para
el que se han confeccionado, asegurándose de que cum-
plen los parámetros funcionales y estéticos previstos.
g) Se han detectado defectos o problemas en la instala-
ción, corrigiéndolos in situ si es posible.
h) Se ha dejado el área limpia y ordenada una vez finali-
zada la instalación.

Duración: 150 horas.

Contenidos:

Presupuesto en la confección e instalación de cortinas y
estores:

- Medición de huecos y superficies.
- Tipos y características de ventanas o espacios.



30 de mayo de 2008                             D.O.C.M. Núm. 111 - Fasc.I17714

- Tipos y principales características de productos que con-
feccionar: Cabecillas de cortinas, cintas para cabecillas,
cortinas, doseleras y estores.
- Relación entre cortina y ventana. Formas y estilos.
- Remates de cortinas: galerías, «bandós», guirnaldas,
caídas, alzapaños, bordes, lazos, escarapelas y otros.
- Relación entre estor y ventana. Formas y estilos.
- Tipos y principales características de dosel.
- Plantillas y patrones según producto.
- Cálculo de materiales y de material residual.
- Datos de un presupuesto. Plazos de entrega, forma de
pago y calidades.
- Margen de beneficios. Descuentos. Volumen de ventas.
- Confección de presupuestos con aplicaciones informáti-
cas.
- Representación gráfica básica de la realidad: Diseño y
croquis, indicaciones técnicas para la producción.
- Impuestos asociados. IVA.

Ajuste de máquinas, equipos y herramientas:

- Tipos de máquinas, útiles y accesorios utilizados en la
confección de textil hogar.
- Funcionalidad de máquinas, útiles y accesorios en el
proceso productivo.
- Procedimientos de uso de las máquinas, útiles y acce-
sorios.
- Criterios y condiciones de seguridad en el proceso pro-
ductivo.
- Partes fungibles y ajustables de la maquinaria.
- Operaciones de ajuste de la maquinaria en función de su
funcionalidad.
- Operaciones de mantenimiento de primer nivel.

Confección de cortinas y estores:

- Tipos y principales características de productos que con-
feccionar. Cortinas y estores.
- Tareas y procesos básicos de arreglos en confección.
- Técnicas y procedimientos de corte de los distintos
materiales.
- Técnicas y procedimientos de ensamblaje de las dife-
rentes piezas cortadas.
- Técnicas de acabado y preparado del producto para su
entrega.
- Sistemas de control de calidad en la producción aplica-
dos a los procesos de confección de textil hogar.
- Creatividad en el diseño de cortinas y estores.
- Equipos de protección individual.
- Instalación de cortinas y estores.

Instalación de cortinas y estores:

- Tipología y características de mecanismos y soportes
para cortinajes.
- Funcionalidad de los diferentes mecanismos.
- Técnicas y procedimientos del montaje y preparación de
mecanismos.
- Herramienta electroportátil y manual necesario para la
instalación de soportes.
- Características y procedimientos de utilización.
- Tipología y características básicas de elementos cons-
tructivos en relación con la instalación de fijaciones.

- Tipología y características de fijaciones para soportes de
cortinaje.
- Técnicas y procedimientos para la fijación de soportes e
instalación del cortinaje.
- Aspectos relativos a la seguridad en las operaciones de
instalación de soportes.
- Limpieza y acabados en el proceso de instalación.

Orientaciones pedagógicas:

Este módulo profesional contiene la formación asociada a
la función de confección e instalación de cortinas y esto-
res a partir de la medición de la superficie o hueco a
cubrir.

La definición de esta función incluye aspectos como:

- Elaboración de presupuestos.
- Confección de cortinas y estores.
- Instalación de cortinas y estores.

Las líneas de actuación en el proceso enseñanza-apren-
dizaje que permiten alcanzar las competencias del módu-
lo versarán sobre:

- Confección de cortinas y estores.
- Instalación de cortinas y estores.

Módulo Profesional: Confección de artículos textiles para
decoración.

Código: PCPI TCP 103

Resultados de aprendizaje y criterios de evaluación.

1. Elabora presupuestos y facturas, justificándolos en fun-
ción del material empleado y de la dificultad asociada al
proceso.

Criterios de evaluación:

a) Se han clasificado los artículos textiles según su uso o
ubicación.
b) Se han determinado las dimensiones de los artículos
que confeccionar.
c) Se han reconocido los materiales y otros componentes
que integran el conjunto del accesorio.
d) Se han definido márgenes de costura y desahogos.
e) Se ha calculado la cantidad de material.
f) Se ha estimado el tiempo requerido en el desarrollo del
producto, señalando las dificultades asociadas.
g) Se ha aplicado el margen comercial a los costes esta-
blecidos.
h) Se han enumerado las obligaciones fiscales asociadas
al presupuesto y factura.
i) Se han empleado aplicaciones informáticas en la elabo-
ración del presupuesto y facturas.

2. Prepara máquinas, equipos y herramientas para la con-
fección de complementos de decoración, relacionando las
variables seleccionadas con las características del artícu-
lo que hay que tratar.



D.O.C.M. Núm. 111 - Fasc.I                                30 de mayo de 2008 17715

Criterios de evaluación:

a) Se han identificado y clasificado los equipos y herra-
mientas en función de sus prestaciones en el proceso de
confección.
b) Se han realizado operaciones de montaje y desmonta-
je asociadas a cambio de formatos.
c) Se ha realizado el lubrificado, limpieza y mantenimien-
to de primer nivel de los diferentes equipos y herramien-
tas.
d) Se ha llevado a cabo el reglaje y ajuste de los equipos
y herramientas en función de la operación que se ha de
ejecutar y del material que hay que emplear.
e) Se han determinado los elementos fungibles de los
equipos y se ha ensayado su montaje y desmontaje.
f) Se han reajustado los parámetros de las operaciones de
prueba.
g) Se han mantenido el área de trabajo en condiciones de
orden, limpieza y seguridad.

3. Corta el material textil, relacionando el trazado del corte
con las características del producto final.

Criterios de evaluación:

a) Se ha seleccionado el material de acuerdo con el artí-
culo que hay que confeccionar.
b) Se han descrito los procedimientos de preparación de
distintos materiales (tejido exterior, entretela, forros, y
otros), controlando los parámetros implicados para evitar
desviaciones (textura, color, dibujo y otros).
c) Se ha extendido el material en función de los condicio-
nantes del mismo, sin pliegues, con la tensión necesaria,
alineados, sentido del hilo y dirección adecuada.
d) Se han trazado los patrones sobre el material, señalan-
do puntos de unión, acabados de orillos, emplazamientos
de adornos o fornituras.
e) Se han detectado anomalías o defectos en el material,
valorando la repercusión en el proceso y producto.
f) Se ha actuado frente a pequeñas contingencias, enu-
merando posibles alternativas y decidiendo cuál es la más
oportuna.
g) Se ha verificado la calidad de los componentes corta-
dos, corrigiendo las anomalías detectadas.
h) Se han empleado los equipos de protección individual.

4. Une, a mano o a máquina, piezas para cojines, fundas
y/u otros accesorios de decoración, relacionando las téc-
nicas de unión con las características del producto final.

Criterios de evaluación:

a) Se han clasificado y descrito los sistemas de ensam-
blaje en función del tipo de unión, medios y materiales.
b) Se han llevado a cabo las operaciones de preparación
para el ensamblaje de acuerdo con criterios estéticos y de
seguridad.
c) Se ha verificado la exactitud de la forma, apariencia y
emplazamiento de adornos y fornituras.
d) Se han ejecutado operaciones de ensamblaje, aplican-
do métodos y técnicas apropiados a cada tipo de unión
(acabado de orillos, plisado, de cerramiento, y otros).

e) Se han aplicado técnicas de acolchado.
f) Se ha verificado la calidad de los componentes ensam-
blados o artículo.
g) Se han corregido las anomalías o defectos solventa-
bles.
h) Se han identificado los riesgos primarios y las medidas
preventivas asociadas.

5. Realiza los acabados, seleccionando los procedimien-
tos en función de la calidad y presentación prevista de
cojines, fundas y/o accesorios.

Criterios de evaluación:

a) Se han descrito los procedimientos de acabados de
confección de distintos materiales.
b) Se han realizado operaciones de acabados intermedios
y finales, siguiendo criterios de seguridad y estética.
c) Se han reducido mediante el planchado las anomalías
detectadas (arrugas, hilos sobrantes, relieves, brillos y
otros) en función de la forma del producto.
d) Se han corregido las anomalías o defectos solventables
en el acabado.
e) Se han incorporado elementos auxiliares y ornamenta-
les de acuerdo con el diseño final.
f) Se han realizado bordados manuales o a máquina.
g) Se han propuesto diferentes ideas de confección, mos-
trando una actitud creativa.
h) Se ha cumplimentado la documentación asociada al
producto final.

Duración: 180 horas.

Contenidos:

Presupuesto en la confección e instalación de artículos
textiles de decoración:

- Cojines, almohadas y almohadones.
- Relación entre cama y edredones y cama y colchas.
- Formas y estilo.
- Relación entre canapé y cubre-canapés. Formas y esti-
lo.
- Relación entre faldón y mesa. Formas y estilo.
- Tipos y características de sillas.
- Relación entre silla y funda. Formas y estilo.
- Tipos y características de sofás y sillones.
- Relación entre asiento, respaldo, posa-brazos y fundas.
- Formas y estilo.
- Tipos y principales características de artículos textiles de
decoración: Cojines, colchas, edredones, cubre-canapés,
faldones y fundas.
- Plantillas y patrones según producto.
- Representación gráfica básica de la realidad: Diseño y
croquis. Indicaciones técnicas para la producción.
- Cálculo de materiales y de material residual.
- Datos de un presupuesto y factura. Plazos de entrega,
forma de pago y calidades.
- Margen de beneficios. Descuentos. Volumen de ventas.
- Confección de presupuestos y facturas con aplicaciones
informáticas.
- Impuestos asociados. IVA.



30 de mayo de 2008                             D.O.C.M. Núm. 111 - Fasc.I17716

Ajuste de máquinas, equipos y herramientas:

- Tipos de máquinas, útiles y accesorios utilizados en la
confección de textil hogar.
- Funcionalidad de máquinas, útiles y accesorios en el
proceso productivo.
- Procedimientos de uso de las máquinas, útiles y acce-
sorios. Criterios y condiciones de seguridad en el proceso
productivo.
- Partes fungibles y ajustables de la maquinaria.
- Operaciones de ajuste de la maquinaria en función de su
funcionalidad.
- Operaciones de mantenimiento de primer nivel.

Confección de artículos textiles de decoración:

- Técnicas y procedimientos de corte de los distintos
materiales.
- Técnicas y procedimientos de ensamblaje de las dife-
rentes piezas cortadas.
- Técnicas de bordado y acolchado.
- Técnicas de acabado y preparado del producto para su
entrega.
- Sistemas de control de calidad en la producción, aplica-
dos a los procesos de confección de textil hogar.
- Creatividad en el diseño de artículos textiles de decora-
ción.
- Equipos de protección individual.

Orientaciones pedagógicas:

Este módulo profesional contiene la formación asociada a
la función de confección de artículos textiles de decora-
ción.

La definición de esta función incluye aspectos como:

- Elaboración de presupuestos.
- Confección de artículos textiles de decoración.
- Creatividad en el diseño de los artículos textiles de deco-
ración.

Las líneas de actuación en el proceso enseñanza-apren-
dizaje que permiten alcanzar las competencias del módu-
lo versarán sobre:

- La confección de artículos textiles de decoración.
- El diseño creativo de artículos textiles de decoración.

Módulo Profesional: Atención al cliente.

Código: PCPI TCP 104

Resultados de aprendizaje y criterios de evaluación.

1. Atiende a posibles clientes, reconociendo las diferentes
técnicas de comunicación.

Criterios de evaluación:

a) Se ha analizado el comportamiento del posible cliente.
b) Se han adaptado adecuadamente la actitud y discurso
a la situación de la que se parte.

c) Se ha obtenido la información necesaria del posible
cliente.
d) Se ha favorecido la comunicación con el empleo de las
técnicas y actitudes apropiadas al desarrollo de la misma.
e) Se ha mantenido una conversación, utilizando las fór-
mulas, léxico comercial y nexos de comunicación (pedir
aclaraciones, solicitar información, pedir a alguien que
repita y otros).
f) Se ha dado respuesta a una pregunta de fácil solución,
utilizando el léxico comercial adecuado.
g) Se ha expresado un tema prefijado de forma oral delan-
te de un grupo o en una relación de comunicación en la
que intervienen dos interlocutores.
h) Se ha mantenido una actitud conciliadora y sensible a
los demás, demostrando cordialidad y amabilidad en el
trato.
i) Se ha trasmitido información con claridad, de manera
ordenada, estructura clara y precisa.

2. Comunica al posible cliente las diferentes posibilidades
del servicio, justificándolas desde el punto de vista técni-
co y estético.

Criterios de evaluación:

a) Se han analizado las diferentes tipologías de público.
b) Se han diferenciado clientes de proveedores, y éstos
del público en general.
c) Se ha reconocido la terminología básica de comunica-
ción comercial.
d) Se ha diferenciado entre información y publicidad.
e) Se han adecuado las respuestas en función de las pre-
guntas del público.
f) Se ha informado al cliente de las características del ser-
vicio, especialmente de las calidades esperables.
g) Se ha asesorado al cliente sobre la opción más reco-
mendable, cuando existen varias posibilidades, informán-
dole de las características y acabados previsibles de cada
una de ellas.
h) Se ha solicitado al cliente que comunique la elección de
la opción elegida.

3. Informa al probable cliente del servicio realizado, justifi-
cando las operaciones ejecutadas.

Criterios de evaluación:

a) Se ha hecho entrega al cliente de los artículos proce-
sados, informando de los servicios realizados en los artí-
culos.
b) Se han transmitido al cliente, de modo oportuno, las
operaciones a llevar a cabo en los artículos entregados y
los tiempos previstos para ello.
c) Se han identificado los documentos de entrega asocia-
dos al servicio o producto.
d) Se ha recogido la conformidad del cliente con el aca-
bado obtenido, tomando nota, en caso contrario, de sus
objeciones, de modo adecuado.
e) Se ha valorado la pulcritud y corrección, tanto en el ves-
tir como en la imagen corporal, elementos claves en la
atención al cliente.
f) Se ha mantenido en todo momento el respeto hacia el
cliente.



D.O.C.M. Núm. 111 - Fasc.I                                30 de mayo de 2008 17717

g) Se ha intentado la fidelización del cliente con el buen
resultado del trabajo.
h) Se ha definido periodo de garantía y las obligaciones
legales aparejadas.

4. Atiende reclamaciones de posibles clientes, recono-
ciendo el protocolo de actuación.

Criterios de evaluación:

a) Se han ofrecido alternativas al cliente ante reclamacio-
nes fácilmente subsanables, exponiendo claramente los
tiempos y condiciones de las operaciones a realizar, así
como del nivel de probabilidad de modificación esperable.
b) Se han reconocido los aspectos principales en los que
incide la legislación vigente, en relación con las reclama-
ciones.
c) Se ha suministrado la información y documentación
necesaria al cliente para la presentación de una reclama-
ción escrita, si éste fuera el caso.
d) Se han recogido los formularios presentados por el
cliente para la realización de una reclamación.
e) Se ha cumplimentado una hoja de reclamación.
f) Se ha compartido información con el equipo de trabajo.

Duración: 60horas.

Contenidos:

Atención al cliente:

- El proceso de comunicación. Agentes y elementos que
intervienen.
- Barreras y dificultades comunicativas.
- Comunicación verbal: emisión y recepción de mensajes
orales.
- Motivación, frustración y mecanismos de defensa.
- Comunicación no verbal.
- Empatía y receptividad.

Venta de productos y servicios:

- Actuación del vendedor profesional.
- Exposición de las cualidades de los productos y servi-
cios.
- El vendedor. Características, funciones y actitudes.
Cualidades y aptitudes para la venta y su desarrollo.
- El vendedor profesional: modelo de actuación.
- Relaciones con los clientes.
- Técnicas de venta.
- Aspectos relevantes de la Ley de Ordenación del
Comercio Minorista.

Información al cliente:

- Roles, objetivos y relación cliente-profesional.
- Tipología de clientes y su relación con la prestación del
servicio.
- Atención personalizada como base de la confianza en la
oferta de servicio.
- Necesidades y gustos del cliente, así como criterios de
satisfacción de los mismos.
- Fidelización de clientes.

- Objeciones de los clientes y su tratamiento.
- Parámetros clave a identificar para la clasificación del
artículo recibido. Técnicas de recogida de los mismos.
- Documentación básica vinculada a la prestación de ser-
vicios.

Tratamiento de reclamaciones:

- Técnicas utilizadas en la actuación ante reclamaciones.
- Gestión de reclamaciones. Alternativas reparadoras.
- Elementos formales que contextualizan una reclama-
ción.
- Documentos necesarios o pruebas en una reclamación.
- Procedimiento de recogida de las reclamaciones.
- Utilización de herramientas informáticas de gestión de
reclamaciones.

Orientaciones pedagógicas:

Este módulo profesional contiene la formación asociada a
la función de atención y servicio al cliente, tanto en la
información previa como en la postventa del producto o
servicio.
La definición de esta función incluye aspectos como:

- Comunicación con el cliente.
- Información del producto como base del servicio.
- Atención de reclamaciones.

Las líneas de actuación en el proceso enseñanza-apren-
dizaje que permiten alcanzar las competencias del módu-
lo versarán sobre:

- La descripción de los productos que comercializan y los
servicios que prestan empresas tipo.
- La realización de ejercicios de expresión oral, aplicando
las normas básicas de atención al público.
- La resolución de situaciones estándares mediante ejer-
cicios de simulación

Módulo Profesional: Formación en centros de trabajo.

Código: PCPI TCP 105

Resultados de aprendizaje y criterios de evaluación.

1. Efectúa las operaciones de confección y de instalación
de cortinajes y estores a partir de las mediciones efectua-
das en los huecos, ventanas o de las dimensiones están-
dares establecidas.

Criterios de evaluación:

a) Se ha realizado la medición de los huecos o ventanas
por cubrir, con la precisión requerida, evaluando las difi-
cultades asociadas a la confección e instalación del pro-
ducto solicitado.
b) Se han preparado y ajustado las máquinas, equipos y
herramientas para la confección de cortinajes y elementos
de decoración de modo adecuado.
c) Se han preparado el tejido y los materiales de modo
apropiado al producto que va a confeccionar, obteniendo
las piezas necesarias y aplicando criterios de seguridad.



30 de mayo de 2008                             D.O.C.M. Núm. 111 - Fasc.I17718

d) Se han realizado las operaciones de ensamblaje nece-
sarias con la calidad mínima exigible, actuando con crite-
rios estéticos y de seguridad.
e) Se han ejecutado operaciones de acabados interme-
dios y finales de los productos confeccionados, corrigien-
do las anomalías o defectos solventables en el acabado
bajo su responsabilidad.
f) Se ha realizado un esfuerzo por cumplir las tareas en los
umbrales de tiempo establecidos para ello.
g) Se ha comprobado que los productos realizados se
ajustan a las características técnicas indicadas en el dise-
ño, antes de comunicar la finalización de la tarea a su res-
ponsable inmediato.
h) Se han instalado las cortinas, manteniendo en todo
momento el área de trabajo limpia y ordenada.

2. Confecciona artículos textiles de decoración, aplicando
las técnicas y procedimientos apropiados en cada proce-
so, preparando y operando los equipos, y realizando los
autocontroles de calidad establecidos.

Criterios de evaluación:

a) Se han preparado y ajustado las máquinas, equipos y
herramientas siguiendo los procedimientos establecidos.
b) Se ha preparado el tejido y los materiales y productos,
de modo apropiado al producto que se va a obtener.
c) Se han ejecutado las operaciones incluidas en el pro-
ceso de confección (corte, marcado, ensamblado, cosido
de las piezas y otras), operando los equipos de forma
diestra.
d) Se ha conseguido un rendimiento adecuado tanto en
calidad como en tiempo.
e) Se han realizado pruebas de autocontrol de calidad del
proceso en curso.
f) Se ha responsabilizado del trabajo que desarrolla, mos-
trando iniciativa.

3. Atiende los requerimientos de los clientes, obteniendo
la información necesaria y resolviendo las dudas que pue-
dan surgir en éstos.

Criterios de evaluación:

a) Se ha mantenido una actitud de cordialidad y amabili-
dad en el trato.
b) Se ha tratado al cliente con cortesía, respeto y discre-
ción.
c) Se ha demostrado interés y preocupación por atender
satisfactoriamente las necesidades de los clientes.
d) Se ha trasmitido información con claridad, de manera
ordenada, estructura clara y precisa.
e) Se ha obtenido la información necesaria del cliente,
favoreciendo la comunicación con el empleo de técnicas y
actitudes apropiadas.
f) Se han dado respuestas a preguntas de fácil solución,
utilizando el léxico comercial adecuado.
g) Se ha demostrado responsabilidad ante errores y fra-
casos.
h) Se han ofrecido alternativas al cliente ante reclama-
ciones fácilmente subsanables, exponiendo claramente
los tiempos y condiciones de las operaciones a realizar,

así como del nivel de probabilidad de modificación espe-
rable.
4. Actúa conforme a las normas de prevención y riesgos
laborales de la empresa.

Criterios de evaluación:

a) Se ha cumplido en todo momento la normativa general
sobre prevención y seguridad, así como las establecidas
por la empresa.
b) Se han identificado los factores y situaciones de riesgo
que se presentan en su ámbito de actuación en el centro
de trabajo.
c) Se han adoptado actitudes relacionadas con la activi-
dad para minimizar los riesgos laborales y medioambien-
tales.
d) Se ha empleado el equipo de protección individual
(EPIs) establecido para las distintas operaciones.
e) Se han utilizado los dispositivos de protección de las
máquinas, equipos e instalaciones en las distintas activi-
dades.
f) Se ha actuado según el plan de prevención.
g) Se ha mantenido la zona de trabajo libre de riesgos,
con orden y limpieza.
h) Se ha trabajado minimizando el consumo de energía y
la generación de residuos.

5. Actúa de forma responsable y se integra en el sistema
de relaciones técnico-sociales de la empresa.

Criterios de evaluación:

a) Se han ejecutado con diligencia las instrucciones que
recibe.
b) Se ha responsabilizado del trabajo que desarrolla,
comunicándose eficazmente con la persona adecuada en
cada momento.
c) Se ha cumplido con los requerimientos y normas técni-
cas, demostrando un buen hacer profesional y finalizando
su trabajo en un tiempo límite razonable.
d) Se ha mostrado en todo momento una actitud de res-
peto hacia los procedimientos y normas establecidos.
e) Se ha organizado el trabajo que realiza de acuerdo con
las instrucciones y procedimientos establecidos, cum-
pliendo las tareas en orden de prioridad y actuando bajo
criterios de seguridad y calidad en las intervenciones.
f) Se ha coordinado la actividad que desempeña con el
resto del personal, informando de cualquier cambio, nece-
sidad relevante o contingencia no prevista.
g) Se ha incorporado puntualmente al puesto de trabajo,
disfrutando de los descansos instituidos y no abandonan-
do el centro de trabajo antes de lo establecido sin motivos
debidamente justificados.
h) Se ha preguntado de manera apropiada la información
necesaria o las dudas que pueda tener para el desempe-
ño de sus labores a su responsable inmediato.
i) Se ha realizado el trabajo conforme a las indicaciones
realizadas por sus superiores, planteando las posibles
modificaciones o sugerencias en el lugar y modos ade-
cuados.

Duración: 150 horas.



D.O.C.M. Núm. 111 - Fasc.I                                30 de mayo de 2008 17719

Anexo IV  
Módulos Profesionales y su relación con las unidades de competencia del 

Catálogo Nacional de Cualificaciones Profesionales que incluye el programa 
de cualificación profesional inicial de Operaciones  de Cortinaje y 

Complementos de Decoración 
 

 

Unidad de competencia Módulo profesional 
 

UC0177_1: Seleccionar materiales y 
productos para procesos de confección. 
 

PCPI TCP 101: Materiales y productos 
textiles. 
 

UC0178_1: Realizar el corte, 
preparación, ensamblaje y acabado de 
cortinas y estores. 

PCPI TCP 102: Confección y montaje 
de cortinas y estores. 
 

UC0179_1: Realizar el corte, 
preparación, ensamblaje y acabado de 
cojines, fundas y accesorios. 

PCPI  TCP 103: Confección de artículos 
textiles para decoración.  
 

UC0428_1: Atender al cliente y realizar 
el aprovisionamiento para procesos de 
tapizado. 
 

PCPI TCP 101: Materiales y productos 
textiles. 
PCPI TCP 104: Atención al cliente. 
 

Anexo V  
Distribución horaria de los módulos que forman parte del programa de 

cualificación profesional inicial de Operaciones  de Cortinaje y Complementos 
de Decoración    

 
 

Módulos 
Horas 

semanales 
Horas 

anuales 
Competencias básicas relacionadas con la 
comunicación lingüística, matemáticas, 
conocimiento e interacción con el medio, 
aprender a aprender y tratamiento de la 
información u competencia digital.  

10 300 

Competencias de autonomía e iniciativa 
personal, orientación, relaciones laborales y 
desarrollo del espíritu emprendedor.  

2 60 

M
ód

ul
os

 fo
rm

at
iv

os
 d

e 
ca

rá
ct

er
 g

en
er

al
  

Libre configuración  2 60 
Materiales y productos textiles. 3 90 
Confección y montaje de cortinas y estores. 5 150 

Confección de artículos textiles para 
decoración. 

6 180 

Atención al cliente. 2 60 
Formación práctica en centro de trabajo  * 150 

M
ód

ul
os

 
pr

of
es

io
na

le
s 

 

TOTAL  30 1050 
 
* El desarrollo del módulo de formación en centro de trabajo se realizará, 
preferentemente, durante las cinco últimas semanas del curso, a razón de 30 horas 
semanales  
 



30 de mayo de 2008                             D.O.C.M. Núm. 111 - Fasc.I17720

Anexo VI 
Distribución horaria del segundo curso de la modalidad de programas de dos 

años académicos que contengan la cualificación profesional de Cortinaje y 
complementos de decoración 

 
Cualificación Profesional: Cortinaje y complementos de decoración, TCP064_1 
(R.D. 295/2004) 
 

 
Ámbitos 

Horas 
semanales 

Lengua y literatura 
castellana 

4 Ámbito de la 
comunicación 

 Lengua extranjera 2 
Ámbito científico-tecnológico 8 M

ó
d
u
lo

s 
vo

lu
n
ta

ri
o
s 

Ámbito social  4 

 Módulos  

Materiales y productos textiles. 2 
Confección y montaje de cortinas y 
estores 

4 

Confección de artículos textiles para 
decoración 

6 

Formación práctica en centro de 
trabajo  

* M
ó
d
u
lo

s 
d
e
 la

 
cu

a
lif

ic
a
ci

ó
n
 

TOTAL  30 
 
*  La duración de la formación en centros de trabajo oscilara entre 60 y 120 horas 
 



D.O.C.M. Núm. 111 - Fasc.I                                30 de mayo de 2008 17721

Anexo VII 
Especialidades del profesorado para la impartición de los módulos 

profesionales  
 

Módulo  Especialidad  Cuerpo  
PCPI TCP 101 Materiales y 

productos textiles. 
 

Patronaje y confección. 
 

Profesor Técnico de 
Formación Profesional

PCPI TCP 102 Confección y 
montaje de cortinas y estores. 

 

Patronaje y confección. 
 

Profesor Técnico de 
Formación Profesional

PCPI TCP 103 Confección de 
artículos textiles para 

decoración. 

Patronaje y confección. 
 

Profesor Técnico de 
Formación Profesional

PCPI TCP 104 Atención al 
cliente. 

 

Patronaje y confección. 
 

Profesor Técnico de 
Formación Profesional

PCPI  TCP 105  Formación en 
centros de trabajo. 

 

Patronaje y confección. 
 

Profesor Técnico de 
Formación Profesional

 
 

Anexo VIII 
Titulaciones requeridas para la impartición de los módulos profesionales que 
conforman el programa de cualificación profesional inicial de Operaciones  de 

Cortinaje y Complementos de Decoración  para los centros de titularidad 
privada o pública y de otras Administraciones distintas de la educativa. 

 
 

Módulo  Titulación requerida  
PCPI TCP 101 Materiales y 
productos textiles. 
PCPI TCP 102 Confección y 
montaje de cortinas y estores. 
PCPI TCP 103 Confección de 
artículos textiles para 
decoración. 
PCPI TCP 104 Atención al 
cliente. 
PCPI TCP 105 Formación en 
centros de trabajo. 
 

- Título de Técnico Superior o equivalente. 
- Título de Licenciado, Ingeniero, Arquitecto 
o Diplomado o el título de Grado equivalente, 
cuyo perfil académico se corresponda con la 
formación asociada a los módulos profesionales 
del Programa de Cualificación Profesional Inicial. 
- Las Administraciones educativas, 
excepcionalmente, podrán incorporar 
profesionales, no necesariamente titulados, que 
desarrollen su actividad en el ámbito laboral. 
 

 
 



30 de mayo de 2008                             D.O.C.M. Núm. 111 - Fasc.I17722

Anexo IX 
Espacios y equipamientos para el desarrollo del programa de cualificación 

profesional inicial de Operaciones  de Cortinaje y Complementos de 
Decoración. 

 
Espacios:  
 

Espacio formativo Superficie m
2 

Aula polivalente  40 
Taller de confección 120 

 
Equipamientos:  
 

Espacio formativo  Equipamiento  

Aula polivalente 

- PCs instalados en red, cañón de proyección e 
internet. 
- Medios audiovisuales. 
 

Taller de confección 

- Maquinaria para la confección de cortinajes y 
complementos de decoración. 
- Herramientas para la confección de cortinajes y 
complementos de decoración. 
- Herramientas para la instalación de cortinajes. 
- Mesas de trabajo adecuadas a las operaciones 
que se han de realizar. 
- Equipos de planchado. 
- Equipos y aplicaciones informáticas. 
- Equipos y elementos de prevención y seguridad.
- Instalación de aire comprimido centralizada. 
 

 




